[24] Ad tertium dicendum quod si emanationes, quae sunt generatio et natiuitas et processio, possent remanere eiusdem rationis, ut prius facta suppositione predicta, tunc Filius et Spiritus Sanctus distinguerentur, ut prius, non possent autem remanere eiusdem rationis cum predicta suppositione, imo una esset substantialis et alia accidentalis, ut prius dictum fuit. Et si poneretur quod remanerent eiusdem rationis, positio haec non solum esset

274 expresse...finem] cf. Anselm., *De process. Spir. S.*, 16 (217, 17-18)

295 impossibilis, set etiam impossibilis; ex ea enim sequeretur  
 contradictio, scilicet quod Personae per has emanationes producte  
 distinguerentur personaliter eo quod emanationes substantiales  
 essent, et quod non distinguerentur personaliter, quia carerent  
 formali principio distinctionis, quod  
 300 est oppositio relatiua.

### Questio tertia

Vtrum Pater et Filius spirent Spiritum Sanctum in quantum unum an  
 in quantum plures

- 5 [1] Ad tertium sic proceditur. Et uidetur quod Pater et Filius non  
 spirent Spiritum Sanctum in quantum sunt unum, quia actus sunt  
 suppositorum; set spirare est actus Patris et Filii; ergo est eorum ut  
 sunt supposita; set in hoc sunt plura et non unum; ergo Pater et  
 Filius spirant in quantum sunt plures et non in quantum sunt unum.
- 10 [2] Item omnis nexus est duorum uel plurium ut plures; set Spiritus  
 Sanctus procedit a Patre et Filio ut nexus eorum; ergo procedit ab  
 eis ut plures sunt, et non ut unum.
- [3] In contrarium est quod Pater et Filius sunt plures solum  
 paternitate uel filiatione uel innascibilitate et nascibilitate; set  
 15 neutrum horum est Patri uel Filio ratione spirandi Spiritum Sanctum;  
 ergo oportet quod hic sit aliquid quod sit in eis unum, et ita spirant  
 in quantum unum. Maior patet de se, set minor probatur, quia Pater,

---

2 Vtrum...plures] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 11, 1, 4 (283-285); *S.th.*, I, 36, 4

inquantum est innascibilis, nullius est productiuus, quia priuatio uel negatio nullius est principium uel causa in essendo inquantum est, aut Pater est solum productiuus Filii; nascibilitas autem et filiatio sunt proprietates producti non producentis; ergo per hoc quod Pater et Filius sunt plures, non habent Pater et Filius quod spirent Spiritum Sanctum; quare etc. 20

[4] Responsio. Questio ista non est de re, set de modo loquendi; tenent enim omnes quod Pater et Filius sunt duo supposita, que per unam et eandem uim spiratiuam spirant Spiritum Sanctum. Quo supposito queritur utrum propter dualitatem suppositorum dicendum sit quod spirent inquantum plures, an propter unitatem uirtutis spiratiue dicendum sit quod spirant inquantum sunt unum in ui spiratiua. 25 30

[5] Ad quod sciendum accipiendum est quod omnis uera reduplicatio dicit causam inherentie predicati cum subiecto, ut cum dicitur quod ignis inquantum calidus calefacit, inquantum leuis mouetur sursum, et sic de ceteris.

[6] Hoc supposito est duplex modus dicendi ad questionem. Primus est quod Pater et Filius spirant inquantum sunt unum in ui spiratiua. Quod probatur sic: reduplicatio facta super agens respectu actionis denotat principium | actionis; hoc patet, quia principium quo agens agit est ei ratio quare actio ei conuenit, ut patet in exemplis inductis; set principium quo elicitur actus spirandi est uis spiratiua; ergo reduplicatio facta super Patrem et Filium respectu actionis spirandi denotat uim spiratiuam; set in illa Pater et Filius sunt unum; ergo debet dici quod Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum inquantum sunt unum, et nullo modo inquantum sunt plures. Quod autem Pater 35 40

---

28 spirent] *anscrib.* spirant?

45 et Filius sint unum in uis spiratiua, patet, quia nichil simplex et unum  
 numero potest esse a pluribus ita quod sit a quolibet perfecte, nisi illa  
 duo conueniant in aliquo uno secundum numerum ratione cuius  
 producant tertium, quia si essent distincte uirtutes in pluribus et per  
 unum illorum et secundum unam uirtutem produceretur totum aliud  
 50 nichil faceret, set omnino superflueret; Spiritus autem Sanctus  
 producitur perfecte a Patre et perfecte a Filio; ergo Pater et Filius  
 conueniunt in una uirtute secundum numerum, secundum quem  
 producant Spiritum Sanctum, nec huic obstat pluralitas  
 suppositorum, quia licet in pluribus suppositis natura differentibus  
 55 non possit esse una uirtus numero, potest tamen in suppositis sola  
 oppositione relationis differentibus, ut sunt inter Pater et Filius.

[7] Secundus modus ponit quod reduplicatio potest denotare  
 conditionem suppositi agentis uel conditionem uirtutis actiue. Primo  
 modo Pater et Filius spirant in quantum sunt plures propter  
 60 pluralitatem suppositorum; secundo modo spirant in quantum sunt  
 unum propter unitatem uirtutis spiratiue. Hoc autem probatur  
 eodem modo quo prius, sic: reduplicatio potest denotare omne illud  
 quod est causa inherentie predicati cum subiecto; set tam pluralitas  
 suppositorum agentium quam unitas uirtutis spiratiue dicunt causam;  
 65 quare spirare competit Patri et Filio; ergo ratione utriusque potest  
 fieri reduplicatio. Maior patet ex dictis supra. Minor declaratur sic:  
 actus spirandi duo habet; est enim unus actus et simplex et est actus  
 per modum uoluntatis; quantum ad primum uis spiratiua, que est una  
 numero in Patre et Filio, est ratio quod spirare conuenit Patri et  
 70 Filio, et ita debet dici quod spirant in quantum sunt unum; quantum  
 ad secundum, scilicet ut actus spirandi est per modum uoluntatis,  
 pluralitas suppositorum est eius ratio, quia ut dictum fuit supra

distinctione 6<sup>a</sup>, propter hoc in diuinis dicitur aliqua emanatio esse per modum uoluntatis, quia est a pluribus et quia supponit aliam productionem ad intra. Et secundum hoc debet dici quod Pater et Filius spirant in quantum sunt plures; iste est secundus modus. 75

[8] Nunc autem restat uidere quid ueritatis habeat uterque modus. Circa quod sciendum est quod in actu spirandi est considerare duo, actum scilicet et modum. Si consideremus actum solum, sic Pater et Filius non spirant in quantum unum nec in quantum plures, set in quantum habent uim spiratiuam. Cuius ratio est quia omnis actus secundum illud quod est, exclusa omni alia conditione, respicit suum principium, uirtute cuius elicitur secundum illud quod est, exclusa omni alia conditione; potentia enim que nominat principium actus est illud quo possumus nullo alio addito; alioquin non esset potentia cum hec sit ratio potentie, quod etiam patet in omnibus. Calefacere enim absolute acceptum est ab habente potentiam calefactiuam et disgregatiue ab habente potentiam disgregatiuam nec plus requiritur; siue enim calefaciens sit unum siue plura, siue uirtus calefactiua sit una seu plures, totum accidit; unde et uidemus omnia hec uariari; contingit enim quod calefacere est ab uno et per unam uirtutem, et contingit quod est a pluribus et per plures uirtutes. Cum ergo spirare sit quidam actus, ipse ut sic acceptus secundum illud quod est solum est ab habente uim spiratiuam; quod hec uis spiratiua sit una uel plures in uno uel in pluribus, hoc accidit. Et quia reduplicatio non denotat id quod est per accidens, ideo non est dicendum quod Pater et Filius spirent in quantum sunt plures, uel in quantum sunt unum, set solum in quantum habent uim spiratiuam. Item patet per simile: sicut se habet generare ad Patrem, sic spirare ad Patrem et Filium; set 80 85 90 95

---

73 propter...75 intra] cf. supra, I, 6, 2, [17]-[18] (31vb)

100 nos non dicimus quod Pater generat inquantum unus nec propter  
 unitatem suppositi nec propter unitatem uirtutis generatiue, set  
 π44vb tantum quod Pater generat | inquantum habet potentiam generandi;  
 ergo similiter non est dicendum quod Pater et Filius spirant  
 inquantum plures quoad supposita aut inquantum unum in ui  
 105 spiratiua, set absolute inquantum habent uim spiratiuam. Si autem  
 consideremus non solum actum, set modum actus, adhuc potest esse  
 dupliciter, quia possumus circa actum considerare modum realem,  
 quem habet in se et in habitudine ad sua principia, utpote quod est  
 actus unus et simplex a Patre et Filio producens ita quod a quolibet  
 110 perfecte, et sic debemus dicere quod Pater et Filius spirant  
 inquantum sunt unum in ui spiratiua. Cuius ratio est quia  
 reduplicatio notat causam inherentie predicati cum subiecto; set ratio  
 quare spirare et omnis actus ut simplex et unus fit a pluribus ita quod  
 a quolibet fit, perfecta est sola unitas uirtutis productiue, in qua illa  
 115 plura conueniunt et sunt unum, ut probatum est prius; ergo hoc  
 debet denotare reduplicatio dicendo quod Pater et Filius spirant  
 inquantum sunt unum, et sic procedit prima opinio, et bene; uel  
 possumus circa actum spirandi considerare modum et habitudinem  
 eius ad extrinseca secundum quandam similitudinem ratione cuius  
 120 sortitur tale nomen, utpote quia spirare est a duobus, similitudinem  
 habet cum actibus que sunt a uoluntate, ut expositum fuit supra 6<sup>a</sup>  
 distinctione; et ideo sortitur hoc nomen, quod dicitur esse per  
 modum uoluntatis, et quantum ad hoc dicunt ILLI de secunda  
 opinione quod Pater et Filius spirant inquantum sunt plures.  
 125 [10] Set istud non uidetur bene dictum, quia licet procedere a

---

112 predicati] *coni.*: predicari π

---

120 similitudinem...122 distinctione] cf. supra, I, 6, 2, [17]-[18] (31vb)

pluribus sit ratio nominis, quare talis actus sic uocetur, et ideo posset dici quod actus quo producit Spiritus Sanctus dicitur esse per modum uoluntatis, quia est a pluribus, quorum quodlibet habet potentiam totum producendi, tamen nos non querimus hic de nomine, set de re que est causa uel ratio secundum quam actus quo producit Spiritus Sanctus, qualitercunque uocetur, conuenit Patri et Filio. Et patet ex precedentibus quod pluralitas suppositorum nullo modo est huius causa uel ratio. Et ideo nullo modo est dicendum quod Pater et Filius spirent in quantum sunt plures; propter quod secunda opinio minus est conueniens quam prima. Nichilominus et prima deficit in hoc quod non distinguit, ut distinctum est, set quantum ad secundum membrum distinctionis bene dicitur. Et pro ea est dictum ANSELMI *Monologion* capitulo 58°, ubi dicit quod Spiritus Sanctus est ex Patre et Filio *non in quantum plura sunt, set in quantum unum*, et determinatio Concilii que habetur *Extra, De summa Trinitate et fide catholica* libro VI.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod actiones sunt suppositorum ut illorum que agunt, set in quantum non reduplicat id quod agit, set rationem agendi. Esto etiam quod reduplicaret tam unum quam alterum, hoc esset secundum id quod sunt, et non secundum rationem unius uel plurium nisi modo quo dictum fuit, et inferre unum ex alio esset figura distinctionis ex mutatione modi predicandi, ut si dicatur sic: actiones sunt suppositorum secundum quod sunt supposita; set Pater et Filius sunt plura supposita; ergo sunt ut plura; mutatur hic quid in quantum.

138 *Monologion*] *sr.*: monolog  $\pi$  (*an scrib.* Monologio?) | 58°] *an scrib.* 54°?

139 Spiritus...unum] cf. Anselm., *Monolog.*, 54 (66, 21-22)  
 140 *Extra...catholica*] cf. *Sextus Decretalium Bonifatii VIII*, I, 1, 1 (ed. Friedberg, II, 937)\*\*; Duns Scot., *Ord.*, I, 12, 1 (27, 7-10)

[12] Ad secundum dicendum quod Spiritus Sanctus dicitur nexus Patris et Filii, tum quia uniuntur una vi spiratiua, que est causa uel ratio spirandi Spiritum Sanctum, quia in ipsomet Spiritu Sancto et Pater et Filius uniuntur tanquam in communi producto. Et illud  
155 unum in quo primo nectuntur est eis ratio producendi secundum in quo secundo nectuntur. Cum ergo dicitur quod Spiritus Sanctus procedit ut nexus Patris et Filii, dicendum quod uerum est sub hoc sensu quod Spiritus Sanctus procedit ab eis ut nexi sunt in una vi productiua Spiritus Sancti et in qua sunt unum. Et ideo procedit  
160 quidem a duobus, scilicet in quantum conueniunt in uno in quo nectuntur.

Sequitur distinctio 12<sup>a</sup>

Sententie litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Item queritur*. Superius determinauit MAGISTER de principio Spiritus Sancti ostendens quod Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio; hic uero inquit utrum sit | aliquis ordo inter Patrem et Filium respectu processionis Spiritus Sancti. Et diuiditur in tres partes: primo enim ostendit quod inter Patrem et Filium in procedendo et Spiritum Sanctum non est ordo temporis; secundo ostendit quod non est ibi ordo pulchritudinis uel dignitatis; tertio ostendit quod ordo nature et autoritatis. Secunda ibi: *Nunc tractandum est*. Tertia ibi: *Dicit tamen AUGUSTINUS in XV libro*. Prima diuiditur in duas: primo mouet dubitationem; secundo soluit. Secunda ibi: *Hiis et huiusmodi questionibus*. Hec diuisio et sententia MAGISTRI <in> generali. 5  
π45ra

[2] In speciali uero sic procedit. Et querit primo utrum Spiritus Sanctus prius procedat a Patre quam a Filio. Et arguit ad hoc hereticus sic: aut Spiritus Sanctus procedit a Patre *nato Filio, aut non nato; si nato*, ergo natiuitas Filii precedit processionem Spiritus Sancti, quod est inconueniens; *si non nato*, ergo *ante* procedit Spiritus Sanctus a Patre quam Filius nasceretur. Postea soluit secundum AUGUSTINUM dicens quod nullus est ibi ordo temporis ubi omnia sunt eterna, nec habet ibi locum questio utrum nato Filio an non nato procedit Spiritus Sanctus. Postea ostendit quod non plenus 15  
20

---

12 XV] *scr. cum Lombardo*: 5. π 14 in] *suppl.:* om. π

---

4 Item queritur] Lomb., 118, 4 | Superius...6 Filio] cf. Lomb., 114, 12 - 117, 28  
11 Nunc...est] Lomb., 119, 3 12 Dicit...libro] Lomb., 119, 8  
13 Hiis...questionibus] Lomb., 118, 13 15 Et...20 nasceretur] cf. Lomb., 118, 4-11 20 Postea...23 Sanctus] cf. Lomb., 118, 12-25; Aug., *De Trin.*, XV, 26, 45 et 47 (524, 1-5; 527, 76 - 528, 89) 23 Postea...alio] Lomb., 119, 3-6

procedit ab uno quam ab alio. Vltimo ponit auctoritates per quas  
 25 uidetur Pater plus habere in productione Spiritus Sancti quam Filius,  
 quia quedam auctoritates dicunt quod *Spiritus Sanctus procedit a Patre*  
*principaliter*, et quia Filius attribuit Patri processionem Spiritus Sancti  
 in E uangelio, que omnia non nominant maiorem dignitatem in  
 Patre, sed auctoritatem in spirando, que auctoritas in hoc consistit  
 30 quod Filius habet a Patre quod potuit ab ipso procedere Spiritus  
 Sanctus.

Et in hoc terminatur sententia huius distinctionis in speciali.

35

### Questio prima

Vtrum generatio Filii sit prior processione Spiritus Sancti